Hæc petitio cum sit æquissima, impetrabimus a D. T., ne gravatim has nostras literas accipiat, quas *de tranquillitate civitatis Metensis* scribendas esse duximus. *Cum enim nuper eò legatos nostros misissemus*², nullius private utilitatis causa, sed tantum ut cives ad concordiam hortaremur, et viam ostenderemus piam et salutarem, *intellexerimus, quosdam inimicos iis qui doctrinam puriorem expetunt, moliri ut ad sua odia adjuvant D. T., et auxilio D. T. perterrefaciant aut oppriment honestos homines, nobiles et plebeios, qui et sunt tranquilli et fideles in omnibus civilibus officiis præstandis, nec aliud petunt, nisi ut habeant in aliquibus ecclesiis doctrinam puram et usum sacramentorum sincerum*. Scimus autem, D. T. nature bonitate et voluntate ab injusta asperitate abhorrere. Sed tamen calum-

¹ Mélanchon écrivait à Joach. Camerarius, le 18 novembre 1542 : « Mitto... aliam nostram Epistolam ad *Lotharingum* nomine Principum scriptam. » La présente lettre avait déjà paru dans l'édition princeps de la *Vita Melanchthonis* composée par Camerarius, et elle a été réimprimée par Ströbel, o. c. p. 148, et par Hummel en 1778. Au lieu du titre honorifique D. T. donné ici au duc *Antoine de Lorraine*, le texte de Ströbel porte : *Claritudo Vestra*, et celui de Hummel *Caritas Vestra*.

² Allusion à l'ambassade protestante qui était arrivée à Metz le 28 septembre 1542 (N° 1164, notes 22-23).

niosis delationibus interdum optimi et mitissimi gubernatores incenduntur, ut non suae moderationi sed alienis affectibus morem gerant. *Promittunt cives Metzenses pro quibus scribimus, se in omnibus civilibus officiis omnia obedientes facturos, se nulla in re paci committi defuturos; tantum suas ecclesias rectè constitui colunt.* Id si impediatur, primum gloria Dei leditur, deinde multa animarum et civitatis pericula sequuntur.

Postquam sparsa est aliqua Evangelii lux, multos abusos, jam intelligit populus. Hos si cogitur observare contra conscientiam, excutitur eis vera invocatio Dei. Nam cum perturbatio haeret in conscientia, quae deponi non potest, fugit mens, non invocat Deum. Quid est autem tristius et detestabilius, quam impedire veram invocationem Dei? Accidit etiam interdum, ut in tali perturbatione animorum concipiantur vel ab *erroneis* audiantur *falsae opiniones*, ubi desunt boni concionatores, qui publicè doceant. Nocent autem pravae opiniones et animabus et paci publicae. È contrà verò *pia et salutaris doctrina etiam pacem civitatum mutat.* *Constat eam doctrinam de omnibus civilibus officiis in hac ipsa luce Evangelii magis illustratam esse quam antea unquam.* Et quanquam optandum est, omnes vera invocatione et piis moribus Deum colere, tamen *hi qui doctrinam puriorem expetunt, non sunt impedituri ceremonias ceterorum qui saeculis sentiunt*³. *Vicissim equum est, non labefactari conscientias horum qui abusos intelligunt et vitare cupiunt.* *Regimus igitur D. T. et amanter et diligenter, ne se incitari sinat contra partem civitatis quae ecclesias rectè constitui cupit, nec adjuvet iracundiam eorum qui civilem sanguinem haurire cupiunt.* Nam haec causa, qualiscunque videtur, certè non potest nec debet promiscuis et mutuis civium cadibus dijudicari. Nec verò dubitamus quin D. T., pro sua virtute digna principe bono, maximè detestetur civilem crudelitatem, et velit vicinam civitatem tranquillam esse. *Sic autem retineri tranquillitas potest, si neutra pars alteram vi impediât*⁴. Haec mutua moderatio maximeque civilis multis civitatibus in *Germania* salutaris fuit, in quibus paullatim, veritate clariùs illucescente, et dissensio